
 

 

 

 

３学年 学年目標 

  ・自分の考えをもって 進んで取り組む子 

○・友達と協力し 楽しく活動する子 

・自分をたくましく きたえる子 

 

 

夏休みを終えて 
夏休みが終わり、元気な子供たちの姿が学校に戻ってきました。元気にあいさつをし、友達

と夏休みの出来事を話す姿を見ると、どの子も一回りたくましく成長していて嬉しく思いま
す。夏休みの間、学習やスポーツ、家のお手伝いなど、それぞれじっくりと取り組むことがで
きたのではないでしょうか。 
９月は１学期のまとめの時期です。夏休みに取り組んだことや、身に付けたことを生かし

て、更に力を伸ばしていけるよう指導して参ります。まだまだ厳しい残暑が続き、体調を崩し
やすい季節です。ご家庭でも生活リズムを整えられるようご協力をお願いいたします。 

 

９月の行事予定  ※日付の横の数字は授業時間数です。ＢはＢ時程です。 
日 月 火 水 木 金 土 

        １   ④ ２   ⑤ ３ 

    全校朝会 

引き取り訓練 

朝学習  

４ ５   ⑤ ６  ⑥ ７   ⑤ ８   ⑥ ９   ⑤ １０  

 全校朝会 

安全指導 

プール納め 

朝読書 

夏休み作品展始 

なかよし班 

運動朝会  

学力フォローアップ 

１４：４５～ 

音楽朝会 

 

朝学習 

 

 

 

１１ １２  ⑤ １３ B④ １４ B④ １５  ⑥ １６  ⑤ １７ B③ 

 全校朝会 

 

 

 

身体測定 

学力フォローアップ 

１３：００～ 

児童集会 

 

朝学習 

 

土曜公開日 

セーフティ教室 

夏休み作品展終 

１８ １９   ２０  ⑥ ２１  ④ ２２  ⑥ ２３   ２４ 
 敬老の日 朝読書 

 

運動朝会 
身体測定 
研究授業のた

め、３年２組の

み５時間授業 

児童集会 
（給食委員会
発表集会） 

秋分の日 

 

 

２５ ２６  ⑤ ２７  ⑥ ２８  ⑤ ２９   ⑥ ３０  ⑤ １０／１ 

 全校朝会 

 

朝読書 

 

運動朝会 

保護者会  

学力フォローアップ 

１４：４５～ 

朝学習 

集金日 

朝学習 

集金日 

 

 

※⑤の下校は１４：４０ ⑥の下校は１５：３０ B③の下校は１１：１５ B④の下校は１２：５０頃の予定。 

  

北 区 立 田 端 小 学 校 

第３学年学年便り N o .６ 

令和４年９月１日（木） 

校 長  平 野 哲 士 

第 ３ 学 年  担 任 



９月の学習予定 

国語 詩を味わおう  山小屋で三日間すごすなら  ポスターを読もう 
へんとつくり  ローマ字 

社会 はたらく人とわたしたちのくらし 

算数 かけ算の筆算(1)  大きい数のわり算、分数とわり算  円と球 

理科 動物のすみか  花がさいた後 

図工 マグネットマジック、身近な自然 

音楽 「音楽会に向けて」合唱と合奏 

体育 走跳運動  ボール運動 

道徳 三つの国（国際理解、国際親善） 

一さつのおくりもの（親切、思いやり） 
ホタルの引っこし（自然愛護） 
ぬれた本（正直、誠実） 

総合 めざせ！パソコンマスター 

外国語活動 Unit ６ What do you like? 

 

 

 

 
○９月からの水泳指導中止について 
  学校配信メールでもお知らせしましたが、プール配管施設の老朽化により、９月からの 

水泳指導ができなくなりました。大変残念ですが、９月からの水泳指導が中止となります。 

○夏休み作品展について 
日 時：９月６日（火）～１７日（土） 

場 所：各学級教室・廊下 

  夏休みに取り組んだ自由研究や自由工作を廊下に展示します。 

保護者の鑑賞時間は上記の期間のうち、平日は１５：４５～１６：４５の間となります。 

１７日、土曜公開の授業参観時にも鑑賞できます。ぜひ、ご覧ください。 

○下巻の教科書について 
  下巻の教科書を配布いたしました。下巻を使用する際は、連絡帳でお知らせします。 

○保護者会について 
 日 時：９月２８日（水）１５：００～ 

  ４月からの学習・生活の様子、通知表について、２学期の行事や学習等をお伝えしたいと

思います。感染状況を考慮し、保護者会の実施形態等を検討しております。９月中旬に詳細

をお知らせいたします。ご多用とは存じますが、ぜひご参加ください。 

○集金のお知らせ 
教材費（円）を以下のように集金させていただきますので、よろしくお願いいたし 

ます。お手数ですがお釣りの無いようにご協力お願いいたします。 

 

 

 

 
○土曜授業について １７日（土） 
  土曜公開日を予定しております。（公開の詳細については、後日、連絡します。） 

お知らせ 

夏休みの完成 ４００円  ※集金日 ９月２９日（木）、３０日（金） 

集金袋を配布しますので、「１００円玉４枚」を集金袋に入れて、持たせてください。 


